
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.490 15 de maio de 2024 Página 305

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

base no texto do artigo 89, inciso II, da n. Lei 2.518/2002, por terem infringido os dispositivos estampados no 
artigo 85, incisos IV e VIII, da Lei n. 2.518/2002, respectivamente. À servidora Anadir Soares Muller, matrícula 
nº. 59787022, aplico a pena de suspensão de 2 (dois) dias, que deverá ser convertida em multa, a fim de que 
permaneça em serviço, com base no texto do artigo 89, inciso II, da n. Lei n. 2.518/2002, por ter infringido o 
dispositivo estampado no artigo 85, inciso VIII, da Lei n. 2.518/2002; e ao servidor Carlos Eduardo Lhopi Jardim, 
matrícula nº 126049022, aplico a pena de suspensão de 10 (dez) dias, que deverá ser convertida em multa, a fim 
de que permaneça em serviço, com base no texto do artigo 89, inciso II, da Lei n. 2.518/2002, por ter infringido 
o dispositivo estampado no artigo 85, inciso IV, da Lei n. 2.518/2002, nos termos dos autos e com apreciação do 
mérito perante o diploma legal vigente.

Campo Grande-MS, 14 de maio de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente - AGEPEN/MS 

	 Matrícula 64973022	

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0328, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, matrícula n. 45057021, ocupante do cargo de Professor, classe F3, 
nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/007249/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0329, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, 
à servidora SUELY APARECIDA CAZAROTTO, matrícula n. 41241022, ocupante do cargo de Professor, classe D4, 
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, §3º, inciso 
II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §3º, inciso I, §7º , da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/073595/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0330, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA CARDOSO GAI, matrícula n. 4052021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 5, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º, 
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.490 15 de maio de 2024 Página 306

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2019 (Processo n. 29/012103/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0331, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento-PM ORLANDO ARRIGHI, matrícula n. 41763022, símbolo 
644/3SG/1/3, código 40018, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 
1993, e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/084607/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0332, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM WILGRUBER VALLE PETZOLD, matrícula n. 59954023, 
símbolo 644/2SG/1/3, código 40017, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de 
julho de 1993, e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/044715/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0333, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a EDITE INÁCIO DE LIMA, na condição de Genitora de FERNANDO 
LIMA DE ARAÚJO, matrícula n. 484409021, que detinha o cargo de Soldado-PM, símbolo 644/SD/1, código 40020, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à 
decisão judicial, conforme Autos n. 0846517-51.2022.8.12.0001, com validade a contar de 1º de março de 2024 
(Processo n. 15/002342/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0334, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM RAMAO EDUARDO RODRIGUES, matrícula n. 90646021, 
símbolo 644/STE/1/4, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, alíneas “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/069630/2023).



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.490 15 de maio de 2024 Página 307

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0335, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos integrais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
MARIA IDALINA ECHEVERRIA, matrícula n. 123957021, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Serviços 
Hospitalares, função Técnico de Enfermagem, símbolo 135/EF2/1/E, código 50122, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, com fulcro 
no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, combinado com art. 1º e 15, da Lei 
Federal n. 10.887, de 18 de junho de 2004 (Processo n. 27/100094/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0336, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LUCIMAR MARIA DA SILVA, matrícula n. 101684021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe F2, nível 7, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/049375/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0337, DE  13 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E:

AUTORIZAR a prorrogação, por 60 (sessenta) dias de licença maternidade, concedida por meio da 
Portaria “P” AGEPREV n. 0090, de 29 de janeiro de 2024, publicada no diário oficial n. 11.400 de 30 de janeiro 
de 2024, página 208 à servidora Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matricula n. 23753023, ocupante 
do cargo em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-6, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Previdência Social, no período de 24 de maio 
de 2024 a 22 de julho de 2024, com fulcro no art. 1º da Lei n. 3.855, de 30 de março de 2010 (Processo n. 77 
/002033/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor- Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.490 15 de maio de 2024 Página 308

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015199/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO PEREIRA 
FILHO, matrícula n. 461860021, que detinha o cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.009/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016309/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZABETE NUNES 
RAMOS, matrícula n. 31438023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0986/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013481/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELOINA DE FREITAS, 
matrícula n. 63931022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0987/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001394/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ERENIA RAMONA 
MARECO, matrícula n. 27515022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.003/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000464/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por HOSANA DE ARAÚJO 
LUBACHESKI MEDEIROS, matrícula n. 101024026, aposentada no cargo de Agente de Segurança Patrimonial, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0985/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.490 15 de maio de 2024 Página 309

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                            TORNA SEM EFEITO o Distrato do Contrato n. 041/2023, celebrado entre a Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul e Marlene Ferraz Muniz CPF: 595.XXX.XXX - 00, cujo Extrato de 
Rescisão de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado, foi publicado no Diário Oficial n. 11.487, de 13 de maio 
de 2024, pagina 187,
 

                  CAMPO GRANDE-MS 13 DE MAIO DE 2024.
                                       

Jorge Oliveira Martins
             Diretor – Presidente – AGEPREV 

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 199, DE 14 DE MAIO DE 2024.
	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR o servidor Isaias de Souza de Franco Silva, matrícula n. 91305021, para responder pelo Setor 
Ambiental, em substituição a titular Leda Regina Monteiro Perdomo, matrícula n. 46730022, durante suas férias 
regulamentares no período de 27/05/2024 a 15/06/2024, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1102, de 10 de outubro de 1990.

	 CAMPO GRANDE-MS, 14 de maio 2024.

Washigton Willeman De Souza
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 154, DE 14 DE MAIO DE 2024.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente, desta 
Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de 
maio de 2012, com redação dada pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016, para fins de regularização funcional. 
(Processo N. 83.005.789-2024).

CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

116876023 ALVARO DE MATOS MARTINS PEREIRA III IV 4/1/2024

53848021 CARLOS ALBERTO PALHARES IV V 28/1/2024

82189022 CASSIA DELEVATTI IV V 13/1/2024

73295021 ISRAEL DE ARRUDA LOBO NETO IV V 15/1/2024
 
CARGO: Agente de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

69057022 ADRIANO SA E SILVA DE AZAMBUJA III IV 4/1/2024

CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

111249022 CLAUDENIR VANZIN IV V 5/1/2024

130812021 EDER APARECIDO FARIAS IV V 28/1/2024

112537021 ISNARD FERREIRA DE CARVALHO IV V 26/1/2024


